REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR
Programa de Reconocimiento
al Exonerado Pelitico

ORIGINAL

MINISTERIO DE
HACIENDA

OFICINA DE PARTES

RECIBIDO Santiago, 04 de Marzo de 2010

CONTRALORIA GENERAL] - o MAR. 2000 vrstos:

TOMA DE RAZON
RECEPCION Lo dispuesto en el articulo 32° N° 8 de la

onstitucién Politica de la Republica de Chile, en el

Depart. articule 26° de la Ley N¢ 15.386, en los articulos 3°

Juridico vy siguientes de la Ley N°© 19.234 modificada por la
Ley N° 19.582 del 31 de Agosto de 1998, en el Decreto

Dep. T.R. 96 Supremo N° 1.928 del 25 de Noviembre de 1981, en el

¥ Reglst J Decretc Supremo N° 754 del 3 de Junio de 1994, en el

. A Decreto Exento N° 116 del 9 de Marzo de 1995 v en el

e Decreto Supremo N° 725 del 24 de Marzo de 1995
part. modificado por el Decreto Supremo N° 1.301 del 2000,
vontabil. todos del Ministerio del Interior; Decretos Supremos
) N° 39 de 1999 y N° 1 del 2000 del Ministerio del Trabajo

Sub Dep. l vy Previsién Social; Decretos de Hacienda N°1.608 de 1998
C. Central , N° 1.643 de 1999 y N° 2735 de 2000, Resolucidén N©¢ 55

: de fecha 24 de Fnero de 1992, medificada por la

Sub. Dep. Resolucidn N° 64 del 15 de Febrerc de 1996 de la
Contraloria General de la Repiblica; los informes

E. Cuenta ‘ individuales emitidos por el Instituto de Previsidn

Sub. Dep. Social; el informe favorable emitido por la

CP. Y Comisién Especial a que se refiere el articulo 7° de la

Bienes Nac. . Ley N° 18.056, y

Depart. CONSIDERANDO: _

Auditori 1° Que, la Comision Egpecial antes referida

uditoria informé favorablemente respecto al caracter politico de

Depart. la exoneracidén de que fue objeto

Y OPU.y el Sr. : MENDEZ CHAVEZ ELIZARDO RAMON

) RUT : 05364397-3
de MINISTERIO DE EDUCACION

Sub. Depto.

Municip. 2° gue, conforme al informe emitido por el
Instituto de Previsicdn Social dicha = perscna
reune los requisitos para acceder a los beneficios que

REFRENDACION contempla la Ley N©° 19.234.

Ref. por $ vinnciiienrinissnisiene

{mputacién ..... 3° Que con fecha 11-01-2010 el interesado

Anot. Por w...... optéd por la Pensién No Contributiva y renuncié

Imputaciéa ... expresamente al Bono de Reconocimiento gque contemplaba

------------------------ 04 aﬁos 01 meses 00 dias -

Deduc, Dto. ....cconimreenanas :

: 4° Que, el beneficio otorgado debe
reajustarse al : 01 de Diciembre de 2003

01 de Diciembre de 2004
01 de Diciembre de 2005
01 de Diciembre  de 2006
01 de Diciembre de 2007
I e o e o £ AT N —
TOMADO RAZON
. N Por Orden del Contralor
. / \G:teral de la Republica
N 1N 2010
c.c. : - Superintendencia de AFP
- CAPITAL ' N JE FA. -
- Interesado SubdﬂﬂiﬂgLSeguﬂdaUTREﬁﬁﬂ—

820¥ b2



RESUELVC:

ARTICULO PRIMERO: Decldrese que
el Sr. : MENDEZ CHAVEZ ELIZARDO RAMON
RUT : 05364397-3 tiene calidad de Exonerado Politico.

ARTICULO SEGUNDQ : Concédase a dicha persona
el beneficio de Pensidén No Contributiva que ha sido determinado

por el Informe emitido por el Instituto de Previsidn
Scocial.

- El monto inicial de la franquicia ascenderd al
01 de Octubre de 2003 a $ 110.654

- El interesado, a partir de 1la fecha antes sefialada
dejard de tener derecho al Bono de Reconocimiento
egtablecido en el Decreto Ley N° 3500.

Reajustar al : 01 de Diciembre de 2003 § 111.705%
01 de Diciembre de 2004 & 114.475
01 de Diciembre de 2005 § 118.619
01 de Diciembre de 2006 & 121.134
01 de Diciembre de 2007 & 130.14s6
01 de Diciembre de 2008 & 141.716

ARTICULO TERCERO : El mayor gasto fiscal que
representa esta Resolucidn, se financiara con transferencias

del item 15-08-01-23-01-001 de la partida del Tesoroc Piblico
del presupuesto vigente.

ARTICULO CUARTC : Las imposiciones gque el
titular de esta pensién registrese en el antiguo sistema de
pensiones, entre la fecha de exoneracidn ocurrida el 16 de
Marzo de 1975 y el 10 de Marzo de 1990, se entenderdn
consumidas en el presente beneficio v no serdn Wtiles para
configurar otros.

ARTICULO QUINTO : Las sumas que adeuda el
exonerado politico por concepto de pago de imposiciones por
subrogacidén o retrospectivas, por el total de periodos de
082 meses que asciende a $ 3.673.125, 1la gue se actualizard
de acuerdo a reajustes. E1 IPS se hard cargo de ello con las
prestaciones de seguridad social gque le adeuda al interesado.

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE,

POR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPUBLICA.




